
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА 

«КАЛЕЙДОСКОП» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

От   09.01.2023 г.                                                                                            №  1 

станица Медведовская 

 

 

Об организации деятельности  

краевой инновационной площадки 

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодёжной 

политики Краснодарского края №      от 27.12.2022 г. «О присвоении статуса 

краевая инновационная площадка в 2022 году», с целью создания 

образовательной среды, обеспечивающей качественное дополнительное 

образование по туристско-краеведческой направленности и патриотическое 

воспитание учащихся МБУДО ЦТ «Калейдоскоп», п р и к а з ы в а ю: 

1.Организовать реализацию инновационного проекта по теме 

«Патриотическое воспитание в организации дополнительного образования 

посредством туристско-краеведческой деятельности» (далее – Проект) в 

рамках краевой инновационной площадки (далее КИП). 

2.Утвердить: 

- положение о деятельности краевой инновационной площадки, 

созданной на базе МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» муниципального образования 

Тимашевский район на 2023-2025 годы согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

- план работы по реализации проекта согласно приложению 2 к 

настоящему приказу; 



- положение о рабочей группе по реализации инновационного проекта 

согласно приложению 3 к данному приказу; 

- состав членов рабочей группы инновационной площадки согласно 

приложению 4 к данному приказу. 

3.Ответственность за координацию деятельности плановых 

мероприятий в рамках реализации Проекта с января 2023 г. по декабрь 2025 

г. возложить  на заместителя директора по УВР Плохую В.С., методистов 

МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» Сочневу Т.П., Бурдюг Е.А. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»                                         А.Е. Шульга 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              Приложение №1 

к приказу МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» 

                                               от  09.01.2023 г.  № 1 

 

 

Положение 

о деятельности краевой инновационной площадки, 

созданной на базе МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» муниципального 

образования Тимашевский район на 2023-2025 годы 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общие условия и порядок 

работы краевой инновационной площадки (далее – КИП) муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Центр творчества 

«Калейдоскоп»  муниципального образования Тимашевский район по теме 

инновационного проекта «Патриотическое воспитание в организации 

дополнительного образования посредством туристско-краеведческой 

деятельности». 

1.2. Положение о краевой инновационной площадке (далее – 

Положение) разработано в соответствии приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 

27.12.2022 г. № 3401  « О присвоении статуса краевых инновационных 

площадок» и определяет цели, задачи, порядок создания и организации 

деятельности КИП. 

1.3. КИП – краевая инновационная площадка, созданная на базе 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

Центр творчества «Калейдоскоп»  муниципального образования 

Тимашевский район, в рамках которой реализуется инновационный проект 

по теме «Патриотическое воспитание в организации дополнительного 

образования посредством туристско-краеведческой деятельности». 

1.4. Цель деятельности КИП – создание учебно-воспитательной 

среды, обеспечивающей качественное дополнительное образование по 

туристско-краеведческой направленности. способствующей патриотическому 

воспитанию учащихся. 

1.5. Задачи деятельности КИП: 

 - создание эффективно функционирующей  системы туристско-

краеведческой деятельности, способствующей патриотическому воспитанию 

учащихся Центра творчества; 

  - совершенствование  учебно-методического обеспечения 

дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой 

направленности; 

- создание условий для повышения профессиональной компетентности 

педагогов дополнительного образования в вопросах методик 

патриотического воспитания учащихся посредством туристско-

краеведческой деятельности; 



- способствование обновления и обогащения содержания 

патриотического воспитания, его методов, форм и средств через туристско-

краеведческую деятельность; 

-   организация работы по разработке экскурсионных маршрутов, 

тематических экскурсий по достопримечательностям и памятным местам 

(памятникам культуры, природы, истории) станицы Медведовской и 

Тимашевского района; 

 - создание условий для формирования социального и сетевого 

партнерства Центра творчества с общеобразовательными организациями, 

ветеранскими организациями Тимашевского района, со всеми 

заинтересованными учреждениями и лицами. 

1.6. Период деятельности КИП муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Центр творчества «Калейдоскоп» 

муниципального образования Тимашевский район с января 2023 года по 

декабрь 2025 года. 

1.7. КИП  способствует установлению партнерского характера 

взаимодействия с образовательными организациями и педагогическими 

работниками Краснодарского края по направлению инновационной 

деятельности. 

 

2. Признание организации краевой инновационной площадкой 

2.1. В своей деятельности КИП руководствуется действующим 

федеральным и региональным законодательством в области образования и 

патриотического воспитания и настоящим Положением. 

          

3. Организация работы КИП 

3.1. Участниками КИП организуется деятельность по следующим 

направлениям: 

- изучение научных и нормативно-правовых основ по теме КИП; 

- мониторинг  имеющегося материально-технического оснащения для 

работы инновационной площадки; 

- подбор, систематизация, организация информационной поддержки 

участникам инновационной площадки; 

- организация методического сопровождения инновационной 

деятельности; 

- проведение консультаций  по различным направлениям 

инновационной деятельности со всеми участниками Проекта; 

- реализация плановых мероприятий в рамках инновационного 

Проекта; 

- отслеживание промежуточного и конечного результата 

инновационной деятельности, соотношение его с прогнозируемым 

результатом; 

- представление промежуточных и конечных результатов  

инновационной деятельности в форме отчетов; 

- подбор, систематизация и распространение материалов по 

организации патриотического воспитания посредством туристско-



краеведческой деятельности, методических рекомендаций по результатам 

работы инновационной деятельности в рамках Проекта. 

3.2. Деятельность КИП может быть реализована в различных формах: 

консультация, мастер-класс, семинар-практикум, круглый стол, конференция 

и т.д. 

 

4. Управление деятельностью  КИП 

4.1. Организуют деятельность КИП члены рабочей группы 

инновационной площадки. Состав рабочей группы и ответственный за 

координацию деятельности плановых мероприятий утверждается приказом 

руководителя организации дополнительного образования. 

4.2. Руководитель организации дополнительного образования и 

координатор несут персональную ответственность за результаты 

деятельности КИП. 

4.3. Управление деятельностью КИП осуществляется на основе 

принципов гласности и самоуправления. 

 

5. Права и обязанности КИП 

5.1. КИП имеет право: 

- планировать и обсуждать актуальные вопросы привлечения учащихся 

образовательных организаций муниципального образования Тимашевский 

район к туристско-краеведческой деятельности; 

- определять перспективные направления патриотического воспитания 

учащихся посредством туристско-краеведческой деятельности и внедрять их 

в учебно-воспитательный процесс; 

- выбирать форму представления результатов деятельности КИП; 

- обобщать и распространять инновационный опыт по результатам 

реализации Проекта, определять приоритетные направления  и способы 

внедрения их в практику. 

5.2. КИП обязана: 

- организовывать своевременное и достоверное информационное 

сопровождение реализации Проекта, информируя родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних учащихся и иных заинтересованных 

лиц о целях, задачах, результативности реализации Проекта; 

- обеспечить соблюдение прав и законных интересов участников 

учебно-воспитательного процесса; 

- предоставлять  отчеты, аналитические или методические материалы, 

авторские методические разработки и сопровождать их необходимыми 

ссылками на информационные источники в сроки, установленные планом 

работы КИП; 

- содействовать подготовке к изданию методической продукции. 

 

6. Финансирование краевой инновационной площадки 

6.1. Источниками финансирования инновационной площадки являются 

материальные и финансовые средства  организации дополнительного 

образования.  



6.2. В целях стимулирования деятельности педагогов, участвующих в 

реализации инновационных проектов, руководитель организации 

дополнительного образования, получившей статус краевой инновационной 

площадки, может устанавливать стимулирующие надбавки в пределах, 

имеющихся у него средств на оплату труда работников. 

 

 

 

Директор МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»                                              А.Е. Шульга 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» 

от  09.01.2023 г   №  1 

 

План 

работы по реализации инновационного проекта 

«Патриотическое воспитание в организации дополнительного 

образования посредством туристско-краеведческой деятельности» 

на 2023-2025 гг. 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

Аналитическая 

1. Мониторинг наличия 

туристского снаряжения и 

оборудования по организации 

туристско-краеведческой 

деятельности в рамках проекта. 

Январь 2023 г. Редкобородая 

А.А.; 

Аксентьева Е.В. 

2. Мониторинг  состояния 

патриотического воспитания в 

объединениях Центра 

творчества. 

Ежегодно в 

апреле месяце 

Сочнева Т.П., 

Антипова Ю.В., 

Бурдюг Е.А. 

 

3. Анализ ежегодных отчетов по 

итогам реализации проекта. 

Ежегодно в 

апреле месяце  

Шульга А.Е., 

Сочнева Т.П. 

4. Подготовка ежегодных отчетов 

по итогам реализации проекта. 

Ежегодно в 

сентябре месяце 

Сочнева Т.П. 

5. Определение степени 

удовлетворенности родителей  

по работе туристско-

краеведческих объединений. 

Апрель-май 

2023 г. 

Плохая В.С., 

Шульга Е.А., 

Аксентьева Е.В., 

Чирко И.В. 

6. Проведение диагностических 

исследований по определению 

сформированности 

патриотических компетенций 

среди  учащихся. 

На начало и 

конец реализации 

проекта 

Плохая В.С., 

Шульга Е.А., 

Сочнева Т.П., 

Аксентьева Е.В., 

Чирко И.В. 

7. Подбор, систематизация, 

организация информационной 

поддержки участникам 

инновационной площадки. 

На период 

реализации 

проекта 

Плохая В.С., 

Шульга Е.А., 

Сочнева Т.П., 

Бурдюг Е.А. 

Информационная 

1. Информационная поддержка 

мероприятий, реализуемых в 

рамках проекта, материалов о 

деятельности КИП на 

официальном сайте Центра 

На период 

реализации 

проекта 

Шульга А.Е., 

Плохая В.С., 

Шульга Е.А., 

Сочнева Т.П., 

Антипова Ю.В., 



творчества, в периодических 

профессиональных изданиях, в 

педагогических сообществах 

сети интернет. 

Бурдюг Е.А., 

Аксентьева Е.В., 

Чирко И.В. 

2. Материально-техническое 

сопровождение мероприятий в 

рамках проекта. 

На период 

реализации 

проекта 

Шульга А.Е., 

Редкобородая 

А.А. 

Организационно-методическая 

1. Организация методического 

обеспечения инновационной 

деятельности. 

На период 

реализации 

проекта 

Сочнева Т.П., 

Бурдюг Е.А. 

2. Организация и проведение 

семинаров-практикумов. 

В период 

реализации 

проекта 

Сочнева Т.П., 

Бурдюг Е.А., 

Антипова Ю.В. 

3. Организация и проведение 

научно-практической 

конференции. 

2025 г. Сочнева Т.П., 

Бурдюг Е.А., 

Антипова Ю.В. 

Учебно-воспитательный процесс 

1. Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ. 

В период 

реализации 

проекта 

Аксентьева Е.В., 

Чирко И.В. 

 

2. Проведение обзорных 

экскурсий по станице 

Медведовской. 

В период 

реализации 

проекта 

Аксентьева Е.В., 

Чирко И.В. 

 

3. Организация и проведение 

походов выходного дня по 

разработанным маршрутам. 

В период 

реализации 

проекта 

Аксентьева Е.В., 

Чирко И.В. 

 

Диссеминация педагогического опыта 

1. Подготовка материалов  из 

опыта работы участников 

проекта и публикации на сайте 

Центра творчества, и 

профессиональных  

периодических изданиях. 

В период 

реализации 

проекта 

Сочнева Т.П., 

Бурдюг Е.А., 

Антипова Ю.В., 

Аксентьева Е.В. 

2. Подбор, систематизация и 

распространение материалов по 

организации и проведения 

обзорных 

экскурсий, методических 

рекомендаций по результатам 

работы инновационной 

деятельности в рамках проекта. 

Май 2025 г. Сочнева Т.П., 

Бурдюг Е.А., 

Антипова Ю.В., 

Аксентьева Е.В. 

 

 

Директор МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»                                              А.Е. Шульга 



 

                                                                    Приложение №3 

к приказу МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» 

                                            от  23.01.2023 г.  № 1 

 

Положение о рабочей группе по реализации  

в МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» инновационного проекта по теме 

«Патриотическое воспитание в организации дополнительного 

образования посредством туристско-краеведческой деятельности» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Рабочая  группа по реализации  в МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» 

инновационного проекта  «Патриотическое воспитание в организации 

дополнительного образования посредством туристско-краеведческой 

деятельности», далее – Инициативная группа, является профессиональным 

объединением педагогических работников  организации дополнительного 

образования, изучающих, разрабатывающих и обобщающих материалы по 

заявленной теме, с целью поиска оптимальных путей развития изучаемой 

темы. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность Рабочей 

группы. 

1.3. В своей деятельности Инициативная группа руководствуется 

Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.12.2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами регионального и муниципального уровней, уставом 

МБУДО ЦТ «Калейдоскоп», а также настоящим Положением. 

1.4. Срок действия данного Положения не ограничен. Данное 

положение действует до принятия нового. 

 

2. Цель создания и задачи. 

2.1. Цель создания Инициативной группы -  реализация 

инновационного проекта. 

2.2. Задачи Инициативной группы: 

         2.2.1.создать нормативную и организационно-правовую базу, 

регламентирующую  деятельность МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» по реализации 

инновационного проекта; 

         2.2.2. оказать научно-методическое сопровождение инновационного 

проекта; 

         2.2.3.  осуществлять мониторинг первоначального состояния, динамики 

и результатов деятельности МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» по направлениям 

реализации инновационного проекта; 

         2.2.4. совершенствовать систему патриотического воспитания учащихся 

в условиях инновации посредством туристско-краеведческой деятельности; 

         2.2.5.  обеспечить координацию организации и проведения мероприятий 

в рамках реализации инновационного проекта; 



2.2.6. создать систему информирования общественности и всех 

категорий участников учебно-воспитательного процесса о ходе реализации 

инновационного проекта. 

 

3. Содержание деятельности Инициативной группы 

3.1. Члены рабочей группы осуществляют следующие виды 

деятельности: 

          3.1.1.Разрабатывают нормативно-правовые документы; 

          3.1.2.Осуществляют реализацию мероприятий в рамках 

инновационного проекта в МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»; 

          3.1.3. проводят консультирование и обеспечивают методическую 

поддержку педагогов МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»; 

          3.1.4. представляют результаты инновационной деятельности МБУДО 

ЦТ «Калейдоскоп» на муниципальном, региональном и всероссийском 

уровнях. 

     

4. Результаты деятельности Инициативной группы. 

4.1. Результаты деятельности Инициативной группы могут быть 

конечными, промежуточными. 

          4.1.1.К результатам деятельности, имеющим конечный характер, 

относятся знания и объекты, созданные или полученные как итог  реализации 

проекта, предусмотренный планом. 

 4.1.2.К результатам деятельности, имеющим промежуточный характер, 

относятся знания и объекты, созданные или полученные в процессе 

реализации проекта. 

 

5. Состав Инициативной группы. 

5.1. Состав Инициативной  группы определяется из числа наиболее 

компетентных представителей педагогического коллектива, администрации и 

утверждается приказом директора МБУДО ЦТ «Калейдоскоп». 

5.2. В состав Инициативной группы входят: председатель, его 

заместитель, секретарь и члены группы, которые принимают участие в 

работе группы на общественных началах. 

5.3. Количество и персональный состав Инициативной  группы 

утверждается приказом директора МБУДО ЦТ «Калейдоскоп». 

 

6. Порядок деятельности Инициативной группы. 

6.1. Общее руководство Инициативной  группой, осуществляет 

председатель, который: 

          6.1.1.открывает и ведёт заседания Инициативной группы; 

           6.1.2.осуществляет подсчет результатов голосования по обсуждаемым 

вопросам; 

6.1.3. отчитывается перед педагогическим советом о деятельности 

Инициативной группы. 

6.2. Секретарь ведет протоколы заседаний группы, которые 

подписываются всеми членами группы. 



6.3. Члены Инициативной группы: 

6.3.1. присутствуют на заседаниях; 

6.3.2. принимают участие в голосовании по обсуждаемым вопросам; 

6.3.3. исполняют поручения в соответствии с решениями Рабочей 

группы. 

6.4. Заседания Инициативной группы проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в три месяца. 

 

7. Права и обязанности членов Инициативной группы. 

7.1. Члены Инициативной группы для решения возложенных на неё 

задач имеют в пределах своей компетенции право: 

7.1.1. Вносить на рассмотрение педагогического совета вопросы, 

связанные с разработкой и реализацией мероприятий по инновационному 

проекту; 

7.1.2. Ставить вопрос о публикации материалов по инновационному 

проекту; 

7.1.3. Выступать с инициативой перед администрацией МБУДО ЦТ 

«Калейдоскоп» о поощрении педагогов за активное участие в реализации 

инновационного процесса; 

7.1.4. Рекомендовать педагогам МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» различные 

формы повышения квалификации в области направлений инновационного 

проекта; 

7.1.5. Обращаться за консультациями по вопросам инновационного 

проекта к представителям методических объединений, научных организаций 

разного уровня. 

 

8. Ответственность Инициативной группы. 

8.1. Инициативная  группа несёт ответственность: 

8.1.1. за качественное выполнение плана реализации инновационного 

проекта; 

8.1.2. за своевременное предоставление отчетности по реализации 

инновационного проекта; 

8.1.3. за представление деятельности МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» в 

рамках реализации инновационного проекта на мероприятиях сети 

инновационно-активных образовательных учреждений. 

    

9. Документация Инициативной группы. 

9.1. К документам  Инициативной  группы относятся: 

9.1.1. Положение об Инициативной группе по реализации в МБУДО 

ЦТ «Калейдоскоп» инновационного проекта «Патриотическое воспитание в 

организации дополнительного образования посредством туристско-

краеведческой деятельности». 

9.1.2.  Календарный план реализации инновационного проекта в 

МБУДО ЦТ «Калейдоскоп». 

9.1.3.  Отчеты о реализации инновационного проекта в МБУДО ЦТ 

«Калейдоскоп». 



9.1.4.  Протоколы заседаний  Инициативной группы. 

Протоколы заседаний оформляются в соответствии с общими 

требованиями к оформлению организационно-распорядительной 

документации. Содержание протоколов заседаний Инициативной группы 

носят открытый характер. Протоколы хранятся в МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» 

в течение 3 лет. 

 

 

 

Директор МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»                                          А.Е. Шульга 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



                                                                                               Приложение №4 

к приказу МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» 

                                           от  09.01.2023 г.  №  1 

 

 

Состав 

членов рабочей группы краевой инновационной площадки  

по теме «Патриотическое воспитание в организации дополнительного 

образования посредством туристско-краеведческой деятельности» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Шульга Алексей Евгеньевич Директор 

2. Плохая Виктория Сергеевна Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

3. Шульга Евгений Алексеевич Заместитель директора по 

организационно-массовой  работе 

4. Сочнева Татьяна Сергеевна Методист 

5. Антипова Юлия Викторовна Методист 

6. Бурдюг Елена Александровна Методист 

7. Аксентьева Евгения 

Владимировна 

Педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования 

8. Чирко Игорь Владимирович Педагог дополнительного 

образования 

 

 

 

Директор МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»                                              А.Е. Шульга 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

приказа муниципального бюджетного учреждения Центр творчества 

«Калейдоскоп» муниципального образования Тимашевский район 

от   09.01.2023 г.  № 1 

 

«Об организации деятельности  

краевой инновационной площадки» 

 

 

 

Проект подготовлен и внесен: 

Методист                                                                                              Сочнева Т.П. 

 

Проект согласован: 

Заместитель директора по УВР                                                          Плохая В.С. 

 

Специалист по кадрам                                                                     Стойчева Ю.С. 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-16T13:22:22+0300
	Шульга Алексей Евгеньевич




